(a) Hoy queda obligado conforme á la ley única, tít. 16 del Ord. de Alc., que es la L. 3, tít. 8, lib. 3 de las Ordenanzas Reales, y forma la L. 1, tít. 4, lib. 10 de la N. R. Véase la glosa de Gregorio Lopez.

(b) Respecto á la esclavitud puede verse nuestra nota 2.ª á la L. 3, tít. 11, P. 1.

(c) No existe esta segunda razon tomada del derecho y costumbres de los romanos, y mucho menos quando modificada esta ley, segun hemos observado en la nota 1.ª á la misma, no es inconveniente para que una estipulacion ó convenio sea válido el verificarse á favor de un tercero.

LEY VII.—Si promitto tibi, aut Titio solvere, solvendo Titio sum liberatus, et ipse tenetur restituere; sed alteri quis stipulando, nihil agit, nisi filiisfamil. patri, servus domino, Religiosus suo Monas-

terio, seu majori ejus nomine, quia tunc quæritur actio habenti eos in potestate: idem si iudex, aut notarius tanquam servus publicus, alterius nomine ex aliqua causa, vel ponendo tregam, stipuletur. Hoc dicit. Habuit ortum á §. *si quis alii* 4. Instit. de inutil. stipul. et á l. *stipulatio ista* 58. in princ. et §. *alteri* 17. D. de verb. oblig.

(1) *Tercera persona*. Adde l. *stipulatio ista* 58. §. *alteri* 17. et §. *si stipulor* 20. D. de verb. oblig. et in §. *si quis alii* 4. et in §. *alteri* 19. Instit. de inutil. stipulat. pòsset tamen lege municipali statui, quòd alter alteri posset stipulari, et quòd acquiratur actio sine cessione, ut notat Bald. in cap. *quæ in Ecclesiarum*, col. pen. in princ. de constit. qui allegat cap. *quoties cordis oculus*, 1. quæst. 7. sicut et hodie de lege Regni hujus statutum est in dicta l. e *pareciendo*, tit. de las excepciones, lib. 3. *Ordin. Regal.* per quam legem etiam directa actio dabitur ei, cuius nomine fuit facta promissio, ut notat Bart. in l. 1. §. *sublata*, in fin. D. ad Trebell. et vide Bald. in l. *si genero*, C. de jure dotium.

(2) *A otro tercero*. Hic tertius videtur adjectus ad solutionem; quia in ejus persona non poterat constitui obligatio per stipulationem, alterius, ut supra dixit: ne ergò adjectio extranei reddatur inutilis, censetur extraneus adjectus solutioni recipiendæ, ut habetur in l. *eum qui* 56. §. *qui sibi, aut filio* 2. D. de verb. oblig. ubi Jaso 1. notabili explicat istam rationem: is enim adjecto quæreretur obligatio, tunc stipulatio concepta in persona duorum alternativè, non valeret, si cuilibet eorum posset acquiri, ut in l. 1. §. *si fructuarius* 5. D. de stipul. servor. et in l. *qui res*, 98. §. *si servus* 7. D. de solut. et utrobique Gloss. dicit, hoc esse ratione incertitudinis, quia incertum est cui acquiratur: et cum hodie stante dict. l. *Ordinamenti* possit utrisque quæri, tam stipulanti, quam alii tertio, videbatur dicendum, istam legem esse correctam per dict. l. *Ordinamenti*, e *pareciendo*, et quòd ratione incertitudinis in personam nullius eorum teneret obligatio. Adverte tamen, quia Bart. in l. *item si servus*, §. *si cum duos*, in fin. D. de stipul. servor. dicit, quòd dictæ leges dicentes, quòd quando obligatio potest utrisque acquiri, quòd non teneat obligatio ratione incertitudinis, sunt hodie correctæ per l. *cum quidam* 4. C. de verb. significat. ubi habetur, quòd alternativa posita inter personas, resolvitur in conjunctam, et sic, quod utrisque pro æquis partibus acquiratur, tam in ultimis voluntatibus, quam in contractibus, et idem tenet Bart. in l. *Cajus*, D. solut. matrim. ultim. oppo. et in dicta l. *cum quidam*, ubi Bald. et alii, et idem tenet Angel. in dicto §. *qui sibi*, ubi et Jaso: et secundum hoc, stante hodie dicta l. *Ordinamenti*, si quis stipularetur sibi, et alii, teneret in persona utriusque obligatio, et æqualiter divideretur inter eos, per text. in dict. l. fin. quod limitarem, nisi constaret, illum tertium non esse adjectum obligationi, sed solutioni, veluti si illud quod promittitur, erat debitum tantum stipulanti: nam tunc alter videtur tantum adjectus solutioni, et non obligationi; quia non præsumitur, quod ille, cui debebatur debitum, velit sibi donare, cum in dubio non præsumatur, ut dicit Gloss. et ibi Bart. in l. *Julianus*, §. 1. D. de verb. oblig. ubi vide Bart. in vers. *quæro, an ab adjecto possit repeti*. Si enim ita, vel aliter de hoc constaret, tunc procederent omnes leges, quæ de adjecto solutioni loquuntur.